
CITTA' DI RAGUSA
 

Ordinanza Dirigenziale numero 488

Data di registrazione 20/08/2024

OGGETTO: Provvedimenti viabilistici bancarelle -Festa San Giovanni Battista 2024

SETTORE 08 CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E POLITICHE PER LA SICUREZZA 
URBANA

PRESO ATTO che dal 25 agosto al 29 agosto 2024 in alcune vie del centro e precisamente su via 
Natalelli (tratto via Roma - via C.A.Dalla Chiesa), su via Giovanni Paolo II (strada retrostante il 
palazzo della Provincia), su parte di viale Del Fante, su via C.A. dalla Chiesa (tratto via Natalelli – 
civico 8), sullo slargo antistante il palazzo Tumino e sul ponte Pennavaria, saranno posizionate le 
bancarelle della tradizionale “fiera” che si terrà in occasione dei festeggiamenti di S. Giovanni Battista 
(ad eccezione di quelle adibite alla vendita di piante e fiori che saranno autorizzate a stazionare fino 
alle ore 24.00 del 01 settembre 2024 sul viale Del Fante);
 
CONSIDERATO che per consentirne il montaggio (giorno 24/08/24 dalle ore 11.00), il regolare 
svolgimento della fiera in condizioni di sicurezza e il successivo smontaggio (entro le ore 02.00 del 
giorno 30/08/24 per tutti con esclusione di quelli di piante e fiori che dovranno smontare entro le ore 
02.00 del 02/09/24), si rende necessario predisporre gli opportuni provvedimenti viabilistici;

VALUTATO  che si rende necessario reperire degli stalli di sosta da riservare ai bus turistici, vista 
l’impossibilità di poter utilizzare quelli attualmente esistenti sulla via Natalelli, dove verranno 
posizionate le bancarelle;

CONSIDERATO, inoltre, che presumibilmente aumenterà la presenza di pedoni in prossimità delle 
strade dove saranno posizionate le bancarelle, per la soluzione di problematiche contingibili di 
sicurezza della incolumità delle persone e di salvaguardia delle cose non altrimenti risolvibili, il 
responsabile del servizio esterno di viabilità di P.M. è tenuto ad effettuare, quando lo riterrà opportuno, 
la chiusura al transito o in alternativa consentire la circolazione con il senso unico di marcia sul viale 
Del Fante (tratto compreso tra P/zza Libertà e via Carducci) e su via Palermo (direzione consentita 
verso via P.Anselmo/M.Rizzo), in via Natalelli, sul ponte Pennavaria, su via Giovanni Paolo II, in via 
C.A. Dalla Chiesa (tratto civ. 8 via Natalelli), sullo slargo antistante il palazzo Tumino  e sul ponte 
Pennavaria la circolazione sarà interdetta ad eccezione dei soli residenti che devono raggiungere le 
proprietà laterali (garage, ecc…), dei veicoli autorizzati, di coloro che devono raggiungere 
l’autorimessa di via Natalelli (compatibilmente e procedendo a passo d’uomo in presenza di gente), dei 
mezzi di soccorso e di quelli adibiti al servizio di pulizia delle strade, dalle ore 11.00 del 24/08/2024 
alle ore 02.00 del 30/08/2024;



PRESO ATTO dell’ Ord. Dir. (n° 448 del 24/07/2024) che prevede l’apertura momentanea al traffico 
veicolare di via Roma (tratto compreso tra via Sant’Anna e la via SS. Salvatore, per la durata di trenta 
giorni a partire dal 26/07/2024 al 26/08/2024;

 PRESO ATTO dei predetti provvedimenti che modificano la circolazione veicolare e delle oggettive 
difficoltà di manovra che potrebbero nascere a causa del posizionamento delle bancarelle in alcune 
delle vie di cui sopra, gli autobus urbani che circolano sul viale Del Fante devieranno il loro percorso 
su itinerari alternativi;
 
CONSIDERATO ciò si ritiene di adottare i seguenti provvedimenti viabilistici:

 Divieto di sosta con rimozione, dalle ore 11.00 del 24/08/24 alle 
ore 02.00 del 30/08/24, su ambo i lati della via Natalelli (tratto compreso tra la piazza 
Libertà/via Roma e via C.A. Dalla Chiesa), su via Giovanni Paolo II (strada retrostante il 
palazzo della Provincia), su ambo i lati della via C.A. Dalla Chiesa (tratto compreso tra il 
civico 8 e la via Natalelli), sul ponte Pennavaria, sullo slargo antistante il palazzo Tumino e 
sul viale Del Fante nei tratti compresi tra la via Palermo e la Piazza Libertà ad eccezione 
dell’area prospiciente il palazzo del Libero Consorzio di Ragusa (ex Palazzo della Provincia), 
tra il civico 8 e la scalinata collegante alla via Papa Giovanni Paolo II posta prima 
dell’ingresso principale del Palazzo della Provincia e tra il Palazzo della Provincia (scalinata 
di accesso secondaria) e la via Palermo (su quest’ultimo il divieto avrà validità fino alle ore 
02.00 del 2 settembre 2024);

 Divieto di sosta permanente e con rimozione, dalle ore 11.00 del 
24/08/24 alle ore 15.00 del 29/08/24, sul lato destro del ponte Giovanni XXIII in direzione di 
c.so V.Veneto, per i 50 mt antecedenti e in aggiunta all’esistente riserva per i bus turistici, da 
riservare alla stessa categoria di veicoli dove, però, non potranno parcheggiare durante 
l’orario degli spari dei fuochi, che sarà regolamentato con successivo provvedimento (dalle 
15.00 alle 24.00 del 29/08/2024);

 Chiusura al transito, dalle ore 11.00 del 24/08/24 alle ore 02.00 
del 30/08/24 su via Natalelli (tratto compreso tra la piazza Libertà/via Roma e via C.A. Dalla 
Chiesa), su via Giovanni Paolo II (strada retrostante il palazzo della Provincia), su via C.A. 
Dalla Chiesa (tratto compreso tra il civico 8 e la via Natalelli), sul ponte Pennavaria, e sul 
viale Del Fante nel  tratto compreso tra la piazza Libertà e la via Carducci con esclusione dei 
residenti sul tratto in divieto che devono raggiungere le proprietà laterali (garage, ecc…), dei 
veicoli autorizzati, di coloro che devono raggiungere l’autorimessa di via Natalelli, dei mezzi 
di soccorso e di quelli adibiti al servizio di pulizia delle strade, (il tutto compatibilmente con 
la possibilità derivante dalla presenza di gente e comunque procedendo a passo d’uomo in 
modo tale da non creare situazioni di pericolo);

 Chiusura al transito, dalle ore 11.00 del 24/08/24 alle ore 02.00 
del 30/08/24 su via Salvatore (tratto compreso tra il vicolo Chierico Comitini e la via Roma;

 La sospensione dell’ord. Dir. n° 448 del 24/07/2024 fino alle ore 
24.00 del 26/08/2024, con conseguente ripristino della chiusura al transito veicolare su via 
Roma (tratto compreso tra via San’Anna e la via SS. Salvatore), per la presenza delle 
bancarelle sul ponte F. Pennavaria.

 Sarà cura del responsabile del servizio esterno di coordinamento della viabilità, 
per la soluzione di problematiche contingibili di sicurezza della incolumità delle persone 
e di salvaguardia delle cose non altrimenti risolvibili, chiudere il transito o in alternativa 
far circolare con il senso unico di marcia ritenuto più idoneo, sul viale Del Fante nel 



tratto compreso tra la via Carducci e la via Palermo, dalle ore 11.00 del 24/08/24 alle ore 
02.00 del 30/08/24;

CONSIDERATO che il provvedimento amministrativo è finalizzato ad un regolare svolgimento 
della fiera, della viabilità ed alla tutela della sicurezza delle persone e delle cose nell’interesse 
generale della circolazione;

VISTI gli artt. 5, c. 3°, 6, 7 e 37 del D. Lgs. 285/92 recante il Codice della Strada;
VISTO il D.P.R. 495/92, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione al codice della strada;
VISTA la legge 24/11/1981 N° 689;
VISTO l'art. 53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
VISTI gli artt. 5, c. 3°, 6, 7 e 37 del D. Lgs. 285/92 recante il Codice della Strada;

ORDINA

1. Il divieto di sosta con rimozione, dalle ore 11.00 del 24/08/24 alle ore 02.00 del 
30/08/24, su ambo i lati della via Natalelli (tratto compreso tra la piazza Libertà/via 
Roma e via C.A. Dalla Chiesa), su via Giovanni Paolo II (strada retrostante il palazzo 
della Provincia), su ambo i lati della via C.A. Dalla Chiesa (tratto compreso tra il civico 
8 e la via Natalelli), sul ponte Pennavaria, sullo slargo antistante il palazzo Tumino e sul 
viale Del Fante nei tratti compresi tra la via Palermo e la Piazza Libertà ad eccezione 
dell’area prospiciente il palazzo del Libero Consorzio di Ragusa (ex Palazzo della 
Provincia)la via Carducci, tra il civico 8 e la scalinata collegante alla via Papa Giovanni 
Paolo II posta prima dell’ingresso principale del Palazzo della Provincia e tra il Palazzo 
della Provincia (scalinata di accesso secondaria) e la via Palermo (su quest’ultimo il 
divieto avrà validità fino alle ore 02.00 del 2 settembre 2024);

2. Il divieto di sosta con rimozione (con esclusione dei bus turistici), dalle ore 11.00 
del 24/08/24 alle ore 15.00 del 29/08/24, sul lato destro del ponte Giovanni XXIII in 
direzione di c.so V.Veneto, per i 50 mt antecedenti e in aggiunta all’esistente riserva per 
i bus turistici, da riservare alla stessa categoria di veicoli dove, però, non potranno 
parcheggiare durante l’orario degli spari dei fuochi, che sarà regolamentato con 
successivo provvedimento;

3. La chiusura al transito veicolare, dalle ore 11.00 del 24/08/24 alle ore 02.00 del 
30/08/24 su via Natalelli (tratto compreso tra la piazza Libertà/via Roma e via C.A. 
Dalla Chiesa), su via Giovanni Paolo II (strada retrostante il palazzo della Provincia), su 
via C.A. Dalla Chiesa (tratto compreso tra il civico 8 e la via Natalelli), sul ponte 
Pennavaria, e sul viale Del Fante nel  tratto compreso tra la piazza Libertà e la via 
Carducci con esclusione dei residenti sul tratto in divieto che devono raggiungere le 
proprietà laterali (garage, ecc…), dei veicoli autorizzati, di coloro che devono 
raggiungere l’autorimessa di via Natalelli, dei mezzi di soccorso e di quelli adibiti al 
servizio di pulizia delle strade, (compatibilmente con la possibilità derivante dalla 
presenza di gente e comunque procedendo a passo d’uomo in modo tale da non creare 
situazioni di pericolo);

4. La chiusura al transito veicolare, dalle ore 11.00 del 24/08/24 alle ore 02.00 del 
30/08/24 su via Salvatore (tratto compreso tra il vicolo Chierico Comitini e la via Roma;

5. il ripristino dell’A.P.U. su via Roma (tratto compreso tra la via Sant’Anna e via 
SS. Salvatore;



6. Sarà cura del responsabile del servizio esterno di coordinamento della viabilità, 
per la soluzione di problematiche contingibili di sicurezza della incolumità delle persone 
e di salvaguardia delle cose non altrimenti risolvibili, chiudere il transito o in alternativa 
far circolare con il senso unico di marcia ritenuto più idoneo, sul viale Del Fante nel 
tratto compreso tra la piazza Libertà e la via Palermo, dalle ore 11.00 del 24/08/24 alle 
ore 02.00 del 30/08/24;

Dalle ore 11.00 del 24/08/24 alle ore 02.00 del 30/08/24 gli autobus urbani che circolano sul viale 
Del Fante devieranno i loro itinerari su percorsi alternativi.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente ordinanza.

I contravventori saranno perseguiti a termine di legge.

Contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso, con le formalità stabilite dalle 
normative vigenti, al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) o, 
in alternativa, al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni (centoventi).

Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’Ente nonché all’albo informatico dell’Ente.

L’U.O. Segnaletica provvederà alla messa in opera della relativa segnaletica.

Il Responsabile del Procedimento Il Redattore
Benincasa Santo RAVALLESE UMBERTO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


